
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 15/2018 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portarias n.º 173/CAB a n.º 188/CAB 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Evemília Sousa 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

4 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

  

       ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB.................................05 

 Portaria de 02 de julho de 2018.................................................................05 

Portarias de 03 de julho de 2018...............................................................05 

Portaria de 04 de julho de 2018.................................................................06 

Portaria de 11 de julho de 2018.................................................................07 

Portaria de 12 de julho de 2018.................................................................08 

Portarias de 19 de julho de 2018................................................................09 

Portarias de 26 de julho de 2018................................................................09 

Portaria de 27 de julho de 2018.................................................................10 

Portarias de 30 de julho de 2018................................................................11   

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIA DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º173/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Clinton Junior 

George (2127227) 

Participar de reunião para orientações 

quanto ao andamento dos trabalhos de 

elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional (PDI) 

2019-2023. 

Dia 10 de julho de 2018, 

às 9h, na Sala de reuniões 

da Prodin. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 02 de julho de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º174/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Evemilia Sousa 

(1173605) 

Participar de reunião para orientações 

quanto ao andamento dos trabalhos da 

Comissão Temática Oferta de Cursos e 

Vagas que faz parte dos trabalhos de 

elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional (PDI) 

2019-2023. 

Dia 11 de julho de 2018, às 

9h, na Sala de reuniões da 

Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

6 

 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 03 de julho de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º175/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, retroagindo ao dia do afastamento, com 

ônus limitado, segundo informações abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Evemilia Sousa 

(1173605) 

Participar de reunião sobre as tratativas 

de assuntos referentes ao Ensino e 

cursos FIC's do Campus Avançado 

Bonfim. 

Dia 26 de junho de 2018, 

às 9h, no Gabinete da 

Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 03 de julho de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 176/CAB 

Autoriza Estudante viajar em carro oficial. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar os Estudantes do Campus Boa Vista Elias Freitas dos Santos. CPF 555 002 

932-49 e Janílson de Oliveira Silva, CPF 834 332 362-91 da turma 32511, a viajar no carro 

oficial do Campus Avançado Bonfim no dia 09/07/2018. Para ministrar aulas de Informática 

Básica nos Cursos FIC de Assistente de Vendas e Auxiliar, tendo em vista que o professor que 

estava ministrando as disciplinas está de licença médica. Além disso faltam somente estas 

disciplinas os cursos precisam finalizar. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

7 

 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 04 de julho de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 11 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 177/CAB 

Suspensão de Expediente. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender o expediente do dia 16/07/2018, segunda-feira, no Campus Avançado Bonfim 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, para realização de 

dedetização. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 11 de julho de 2018. 

 

RAFAEL BRANDÃO RUBIM 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018 

 

PORTARIA N.º 178/CAB 

Revoga portaria de autorização de afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria n.º 174/CAB, de 03 de julho de 2018, que autoriza o afastamento a 

serviço da servidora, tendo em vista que não foi possível a ida para a reunião. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 11 de julho de 2018. 

 

RAFAEL BRANDÃO RUBIM 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

8 

 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º179/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Clinton Junior 

George (2127227) 

Tratar de assuntos relacionados ao 

atesto de Notas Fiscais referentes ao 

contrato de vigilância do CAB. 

Dia 12 de julho de 2018, 

na DPLAN/CBV. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 12 de julho de 2018. 

 

RAFAEL BRANDÃO RUBIM 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018 

 

PORTARIA N.º 180/CAB 

Afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Local/Data 

Renato Ferreira de 

Assis Cunha  

Resolver demandas relacionadas ao 

sistema Q-acadêmico, em detrimento do 

mesmo não funcionar no CAB.  

Campus Boa Vista 

Centro, no dia 

13/07/2018. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 12 de julho de 2018. 

 

RAFAEL BRANDÃO RUBIM 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

9 

 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 181/CAB 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Formar Comissão Permanente do Estagio Curricular Supervisionado do Curso Técnico 

em Administração Subsequente do Campus Avançado Bonfim, composta pelas seguintes 

servidoras: 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Daiane Machado Sa (1099656). 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 19 de julho de 2018. 

 

RAFAEL BRANDÃO RUBIM 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018 

 

PORTARIA N.º 182/CAB 

Designa servidores. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar servidores, abaixo, como chefes de delegação do Campus Avançado do Bonfim 

no III Jogos de Integração dos Servidores do IFRR. 

 Nadson Ruth Costa (2150330); 

 Leila Marcia Ghedin (711584). 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 19 de julho de 2018. 

 

RAFAEL BRANDÃO RUBIM 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1074/GR, de 10 de julho de 2018 

 

PORTARIA DE 26 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 183/CAB 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

10 

 

Autorização para o servidor dirigir o carro institucional. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB em exercício, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria n.º 1136/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor, Nadson Ruth Costa, a dirigir o carro do IFRR/CAB, L200 

TRITON, placa: NAX-3594, no dia 26 de julho de 2018, para transladar servidores que 

participarão de atividade relacionada a qualidade de vida do servidor, no Campus Boa Vista 

Centro, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de julho de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1136/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 184/CAB 

Autorização deslocamento de servidores. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB em exercício, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria n.º 1136/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o deslocamento dos servidores, relacionados abaixo, para participarem de 

atividade relacionada a qualidade de vida do servidor, no Campus Boa Vista Centro, na cidade 

de Boa Vista-RR, no dia 26 de julho de 2018, com retorno no mesmo dia. 

 Paulo Cesar Sampaio da Silva 

 Rafael Brandão Rubim 

 Nadson Ruth Costa 

 Renato Fonseca de Assis Cunha 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 26 de julho de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1136/GR/2018 

 

PORTARIA DE 27 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 185/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

11 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 1136/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Severino Manuel da 

Silva (1558278) 

- Comparecer a REITORIA/IFRR para 

esclarecer dúvidas relacionadas                  

a 4 (quatro) processos para emissão de 

pareceres dos mesmos e que deverão ser  

apresentados na reunião do CONSUP do 

dia 06/08/2018 .  

 

Local: REITORIA/IFRR.  

Data: 30/07/2018           

Horário: das 8h às 12h e 

das 14h às 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de julho de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1136/GR, de 19 de julho de 2018. 

 

PORTARIA DE 30 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 186/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 1136/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Paulo César Sampaio 

da silva, siape: 

2325106 

Participar da reunião de posse dos novos 

servidores do IFRR, bem como dirimir 

dúvidas de gestão de pessoas junto a 

DGP. 

Sala de Reuniões da 

Reitoria do IFRR, no dia 

31/07/2018 das 8h às 12h 

e das 14h às 18h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de julho de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1136/GR, de 19 de julho de 2018. 

 

PORTARIA N.º 187/CAB 

Interrupção de gozo de Férias. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 15/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de agosto de 2018 

12 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 1136/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da servidora 

Theresa Bernadette Morenne Persaud, a partir do dia 30/7/2018. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

 

 

 

 

Art. 3.º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1136/GR, de 19 de julho de 2018. 

 

PORTARIA N.º 188/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 1136/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Paulo César Sampaio 

da Silva, siape: 

2325106 

Participar da reunião da Comissão 

Responsável pela elaboração do 

regulamento para a concessão de 

adicional de insalubridade/periculosidade 

no âmbito do IFRR, conforme Ofício nº 

01/Comissão/Portaria nº1095/GR/2017. 

Sala de Reuniões da 

Reitoria do IFRR, no dia 

03/08/2018 das 14h às 

16h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de julho de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1136/GR, de 19 de julho de 2018 

De Para Exercício 

30/07 a 10/08/2018 15 a 26/10/2018 2018 


